
  

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1993

175
Besluit van 18 maart 1993, houdende regels 
inzake de verstrekking van een uitkering ten 
behoeve van Europese programma's voor 
Twente (Besluit uitkering Europese 
programma's Twente 1993)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Economische Zaken van 
11 november 1992, nr. WJA/JZ 92061271;

Gelet op artikel 2 van de Kaderwet specifieke uitkeringen EZ;
De Raad van State gehoord (advies van 23 februari 1993, nr. 

W10.92.0549);
Gezien het nader rapport van de voornoemde staatssecretaris van 

9 maart 1993 nr. WJA/JZ 93015 914;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1

Onze Minister verstrekt in 1993 op aanvraag een uitkering aan de 
provincie Overijssel als bijdrage in de kosten van activiteiten als bedoeld 
in artikel 7.

Artikel 2

De uitkering is een door Onze Ministervast te stellen bedrag.

Artikel 3

De aanvraag wordt schriftelijk ingediend bij Onze Minister.

Artikel 4

Onze Minister kan afwijzend beslissen op de aanvraag, indien 
gegronde vrees bestaat dat de provincie zal handelen in strijd met in 
gevolge dit besluit geldende verplichtingen.

Artikel 5

Een beschikking op de aanvraag, inhoudende een toezegging van een 
uitkering, bevat een vermelding van:

a. het maximale bedrag van de uitkering;

Staatsblad 1993 175 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

b. het tijdstip en de wijze waarop het verzoek om vaststelling van het 
definitieve bedrag van de uitkering moet worden ingediend.

A rtikel 6

1. Aan de toezegging van een uitkering zijn de in de artikelen 7, 8 en 9 
opgenomen verplichtingen verbonden.

2. Onze Minister kan aan de toezegging van een uitkering 
voorschriften verbinden.

A rtikel 7

1. De provincie gebruikt de uitkering voor het op voor 1 januari 1994 
ingediende aanvragen verstrekken van financiële middelen aan degenen 
die in Twente een project uitvoeren, dat past in een door de Commissie 
van de Europese Gemeenschappen goedgekeurd operationeel 
programma als bedoeld in artikel 5 van de verordening (EEG) nr.
2052/88 van de Raad van de Europese Gemeenschappen van 24 juni 
1988 betreffende de taken van de Fondsen met structurele strekking, 
hun doeltreffendheid alsmede de coördinatie van hun bijstandsverlening 
onderling en met die van de Europese Investeringsbank en de andere 
bestaande financieringsinstrumenten (PbEG L 185), niet zijnde een 
operationeel programma als bedoeld in de mededeling C(90) 1562/3 van 
de Commissie van de Europese Gemeenschappen aan de Lid-Staten in 
het kader van een initiatief van de Gemeenschap betreffende grensge
bieden (Interreg) (PbEG C 215).

2. Financiële middelen als bedoeld in het eerste lid worden slechts 
verstrekt aan:

a. een gemeente,
b. een openbaar lichaam als bedoeld in artikel 8, eerste lid, van de 

Wet gemeenschappelijke regelingen, of
c. een privaatrechtelijke rechtspersoon met volledige rechtsbe

voegdheid.
3. De provincie neemt bij het verstrekken van financiële middelen de 

ingevolge de verdragen tot oprichting van de Europese Gemeenschappen 
voor de staat geldende verplichtingen in acht.

4. De provincie kan de uitkering ook gebruiken ten behoeve van door 
haarzelf uit te voeren projecten als bedoeld in het eerste lid, mits Onze 
Minister hiervoor voorafgaand schriftelijk toestemming heeft gegeven.

A rtikel 8

De provincie dient een aanvraag om vaststelling van het definitieve 
bedrag van de uitkering in overeenkomstig hetgeen daaromtrent in de 
beschikking, bedoeld in artikel 5, is vermeld.

A rtikel 9

1. De provincie voert een administratie die zodanig is ingericht, dat 
daaruit te allen tijde op eenvoudige en duidelijke wijze alle door de 
provincie aangegane verplichtingen en de door haar verrichte betalingen 
kunnen worden afgelezen.

2. De provincie voldoet aan hetgeen door door Onze Minister aange
wezen personen wordt verzocht, voor zover dat noodzakelijk is voor een 
goede uitvoering van dit besluit, omtrent:

a. het verlenen van toegang tot door haar gebruikte plaatsen,
b. het verlenen van inzage in zakelijke gegevens en bescheiden,
c. het maken van kopieën van de onder b bedoelde gegevens en 

bescheiden en

Staatsblad 1993 175 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

d. het verlenen van medewerking aan het verstrekken van gegevens 
door derden.

Artikel 10

1. Op een uitkering ter zake waarvan een beschikking als bedoeld in 
artikel 5 geldt, kan op aanvraag van de provincie eenmaal per kalen
derjaar door Onze M inister een voorschot worden verstrekt.

2. Het voorschot bedraagt een gedeelte van het in artikel 5, eerste lid, 
onder a, bedoelde bedrag, ter grootte van:

a. 10 procent in het jaar waarin de toezegging is gedaan;
b. 20 procent in elk van de twee op het onder a bedoelde kalenderjaar 

volgende kalenderjaren;
c. 25 procent in elk van de twee op het laatste onder b bedoelde 

kalenderjaar volgende kalenderjaren, met dien verstande dat in 1997 
geen of een kleiner voorschot kan worden verstrekt, voorzover dat 
noodzakelijk is om te voorkomen dat aan de provincie een groter bedrag 
aan voorschotten w ordt verstrekt dan het bedrag van de in totaal door de 
provincie gemaakte kosten.

Artikel 11

1. Indien de provincie niet op het in artikel 5, onder b, bedoelde 
tijdstip  een aanvraag om vaststelling van het definitieve bedrag van de 
uitkering heeft ingediend, stelt Onze Minister haar in de gelegenheid 
binnen een door Onze Minister te stellen term ijn alsnog een zodanige 
aanvraag in te dienen.

2. Indien na afloop van deze term ijn geen aanvraag is ingediend, stelt 
Onze Minister het definitieve bedrag van de uitkering ambtshalve vast.

Artikel 12

Onze Minister geeft een beschikking to t vaststelling van het definitieve 
bedrag van de uitkering binnen dertien weken na ontvangst van de 
aanvraag dan wel nadat de in artikel 11 bedoelde term ijn is verstreken. 
Indien de beschikking niet binnen dertien weken kan worden gegeven, 
stelt Onze Minister de provincie daarvan in kennis en noemt hij daarbij 
een redelijke term ijn waarop de beschikking wel tegemoet kan worden 
gezien.

Artikel 13

1. Onze Minister stelt het definitieve bedrag van de uitkering vast 
overeenkomstig de beschikking, bedoeld in artikel 5.

2. Het definitieve bedrag van de uitkering kan op nihil dan wel op een 
lager bedrag dan het toegezegde bedrag worden gesteld:

a. voor zover de provincie geen kosten heeft gemaakt of betaald voor 
activiteiten als bedoeld in artikel 7;

b. indien de provincie niet heeft voldaan aan de verplichtingen welke 
ingevolge dit besluit voor haar gelden;

c. indien de beschikking, bedoeld in artikel 5, ten gevolge van aan de 
provincie te wijten onjuistheid of onvolledigheid van verstrekte gegevens 
anders luidt dan het geval zou zijn geweest, indien deze gegevens juist 
en volledig zouden zijn verstrekt.

Artikel 14

Onze Minister kan een beschikking, inhoudende de vaststelling van het 
definitieve bedrag van de uitkering, intrekken, indien de beschikking ten

Staatsblad 1993 175 3



  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

  

  

 

Het advies van de Raad van State is 
openbaar gemaakt door terinzagelegging bij 
het M inisterie van Economische Zaken 
Tevens zal het advies met de daarbij te r 
inzage gelegde stukken w orden opgenomen 
in het bijvoegsel bij de Nederlandse S taats
courant van 1 3 april 1 993, nr. 70

316636F
ISSN 0920 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
's-Gravenhage 1993

gegevolvolge ge vvaann  aaaann  ddee  provprovincincie ie te te wwiijtjteenn  onjonjuiuisthstheeidid  of of oonvnvollolledigedigheiheid d vvaann  
verstrekte gegevens anders luidt dan het geval zou zijn geweest, indien 
de gegevens juist en volledig zouden zijn verstrekt.

Artikel 15

Indien toepassing is gegeven aan de artikelen 13 of 14, zijn ter 
beschikking gestelde uitkeringen terstond opeisbaar voor zover zij het 
bedrag waarop de provincie alsdan recht heeft te boven gaan.

Artikel 16

Dit besluit treedt in werking met ingang van 1 april 1993 en vervalt 
met ingang van 1 januari 2004.

Artikel 17

Dit besluit wordt aangehaald als: Besluit uitkeringen Europese 
programma's Twente 1993.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij horende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

's-Gravenhage, 18 maart 1993
Beatrix

De Staatssecretaris van Economische Zaken, 
V. C. M. T. van Rooy

Uitgegeven de dertigste maart 1993

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

Staatsblad 1993 175 4



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

N O TA  VAN TO ELICHTIN G

Algemeen

Het onderhavige besluit strekt to t decentralisatie van de uitvoering van 
de Europese programma's voor Twente. Daarbij gaat het om de 
zogenoemde co-financiering van projecten die vanwege de Europese 
Gemeenschappen worden ondersteund.

De verordening (EEG) nr. 2052/88  van de Raad van de Europese 
Gemeenschappen van 24 juni 1 988 betreffende de taken van de 
Fondsen met structurele strekking, hun doeltreffendheid alsmede de 
coördinatie van hun bijstandsverlening onderling en met die van de 
Europese Investeringsbank en de andere bestaande financieringsinstru- 
menten (PbEG L 185) bepaalt, dat bijstandsverlening door de Gemeen
schap voornamelijk plaatsvindt in de vorm van operationele 
programma's. Deze operationele programma’s worden door de 
Lid-Staten opgesteld en behoeven de goedkeuring van de Europese 
Commissie. Zij zijn gebaseerd op «partnerschap», nauw overleg tussen 
de Commissie, de betrokken Lid-Staat en de door de Lid-Staat aange
wezen nationale, regionale, lokale of andere bevoegde autoriteiten, en 
gaan uit van co-financiering door de betrokken partners. Voor Twente is 
een door de Commissie goedgekeurd operationeel programma voor 
industriële herstructureringsgebieden («doelstelling 2») van kracht, 
alsook een technologieprogramma als bedoeld in de mededeling van de 
Commissie van 4 augustus 1990 («Stride»; PbEG C 196). Voorts geldt in 
Twente een programma voor grensgebieden als bedoeld in de 
mededeling van de Commissie van 30 augustus 1990 («Interreg»; PbEG 
C 215). Dit is evenwel in artikel 7 uitgezonderd. Met betrekking to t de 
co-financiering van projecten in dat kader zijn regels gesteld in het 
Besluit uitkeringen co-financiering Interreg.

In de nieuwe opzet zullen de gelden verstrekt worden door de 
provincie Overijssel. De provincie zal daartoe in staat gesteld worden 
door een vergoeding vanwege de Minister van Economische Zaken. In 
het onderhavige besluit worden daaromtrent regels gesteld. Omdat het 
hier gaat om een specifieke uitkering als bedoeld in artikel 144b van de 
Provinciewet zijn deze regels gebaseerd op de Kaderwet specifieke uitke
ringen EZ. Deze bekostigingswijze moet in dit geval bijzonder aange
wezen worden geacht, omdat, nu het gaat om een uitkering aan slechts 
één provincie, deze als geografisch wel zeer ongelijkmatig gespreid moet 
worden aangemerkt.

Over het onderhavige besluit is overleg gevoerd met de M inisters van 
Binnenlandse Zaken en van Financiën en met de provincie Overijssel. 
Deze konden met het ontwerp-besluit instemmen.

De zakelijke inhoud van het voorgenomen besluit is bij brieven van 20 
januari 1992 medegedeeld aan de beide Kamers van de Staten- 
Generaal.

Tegen beschikkingen ter uitvoering van dit besluit staat op grond van 
de W et administratieve rechtspraak overheidsbeschikkingen beroep open 
bij de Afdeling rechtspraak van de Raad van State.

Artikelen

A rtike l 2

De aard van het onderhavige besluit verzet zich ertegen de hoogte van 
het bedrag, dat aan de provincie zal worden toegezegd, in het besluit te 
noemen. Immers, d it bedrag is afhankelijk van de besluitvorming over de 
rijksbegroting voor 1993 en van hetgeen beschikbaar komt uit oorspron
kelijk voor 1992 bestemde financiële middelen.

Staatsblad 1993 175 5



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Artikelen Artikelen 55  eenn  66

A r t ik e l 5 v o o rz ie t  in h e t  a an  d e  p ro v in c ie  to e z e g g e n  v a n  e e n  m a x im u m 
b e d ra g . D e  v a s ts te ll in g  v a n  h e t d e f in it ie v e  b e d ra g  za l p a s  g e ru im e  t i jd  

la te r  p la a ts v in d e n . D a a rb ij za l h e t to e g e z e g d e  m a x im u m b e d ra g  n ie t 
w o rd e n  o v e rs c h re d e n . V o o r ts  w o r d t  u ite ra a rd  e e n  la g e r  b e d ra g  v a s tg e 
s te ld , in d ie n  d e  p ro v in c ie  v o o r  e e n  la g e r  b e d ra g  f in a n c ië le  m id d e le n  v o o r 
p ro je c te n  h e e f t  v e rs tre k t .

O m tr e n t  d e  w ijz e  v a n  v a s ts te ll in g  v a n  h e t  d e f in it ie v e  b e d ra g  v a n  d e  
u itk e r in g ,  d e  b e s c h e id e n  d ie  d a a r to e  m o e te n  w o rd e n  in g e d ie n d  en  h e t 
t i jd s t ip  w a a ro p  d a t  m o e t g e s c h ie d e n , z u lle n  in d e  to e z e g g in g s b e -  
s c h ik k in g  v o o r s c h r i f te n  w o rd e n  g e g e v e n . D a t t i jd s t ip  kan  th a n s  n o g  n ie t 

w o rd e n  v a s tg e s te ld .  H e t za l m e d e  a fh a n k e lijk  z ijn  v a n  d e  v o o r s c h r i f te n  

d ie  d e  p ro v in c ie  O v e r ijs s e l b ij h a a r s u b s id ie to e z e g g in g e n  za l h a n te re n  
m e t b e tre k k in g  t o t  d e  te rm i jn  w a a rb in n e n  e e n  p ro je c t  m o e t z ijn  u i tg e 
v o e rd . V o o r ts  za l h e t  t i jd s t ip  o o k  a fh a n k e lijk  z ijn  v a n  d e  te rm ijn  d ie  d e  
p ro v in c ie  r e d e li jk e rw ijs  m o e t w o rd e n  g e la te n  o m  v e ra n tw o o rd in g  a f te  
le g g e n  o v e r  d e  b e s te d in g  v a n  d e  u itk e r in g e n . H e t l ig t  in d e  b e d o e lin g  h e t 

t i jd s t ip  va n  in d ie n in g  v a n  h e t v e rz o e k  o m  v a s ts te ll in g  v a n  h e t d e f in it ie v e  
b e d ra g  va n  d e  u itk e r in g  z o d a n ig  te  b e p a le n , d a t  d e  p ro v in c ie  h e t 

o v e rg ro te  d e e l v a n  d e  d o o r  h a a r to e g e z e g d e  s u b s id ie s  d e f in i t ie f  h e e ft  
b e ta a ld  en  d e rh a lv e  o p  b a s is  d a a rv a n  e e n  v e ra n tw o o rd in g  ka n  o p s te lle n . 
V o o r  e e n  o n d e rg e s c h ik t  d e e l za l v o ls ta a n  k u n n e n  w o rd e n  m e t e en  
o p g a v e  v a n  d e  in d i t  k a d e r  a a n g e g a n e  v e rp lic h t in g e n .  In  d ie  g e v a lle n  zal 

h e t g a a n  o m  la n g e r  lo p e n d e  p ro je c te n .  A ld u s  w o r d t  v o o rk o m e n  d a t  d e  
d e f in it ie v e  v a s ts te ll in g  v a n  d e  o n d e rh a v ig e  u itk e r in g  p a s  v e le  ja re n  na 
a f lo o p  v a n  d e  b e tro k k e n  b e le id s p e r io d e  kan  p la a ts v in d e n .

In  h e t e e rs te  lid  v a n  a r t ik e l 6  is  b e p a a ld , d a t  d e  in  d e  a r t ik e le n  7 , 8  en 
9 o p g e n o m e n  v e rp lic h t in g e n  v e rb o n d e n  z ijn  a an  d e  to e z e g g in g .  D a t 
im p lic e e r t ,  d a t  z ij g e ld e n  z o la n g  d e  to e z e g g in g  g e ld t ,  d u s  to t  d e  

b e s lis s in g  o m tr e n t  d e  v a s ts te ll in g  v a n  h e t  d e f in it ie v e  b e d ra g  v a n  de  
u itk e r in g .

Artikel 7

H e t b e p a a ld e  in  d i t  a r t ik e l v o rm t,  te z a m e n  m e t a r t ik e l 1, d e  k e rn  va n  

h e t o n d e rh a v ig e  b e s lu it .  D a a rb ij g a a t h e t  o m  d e  b e s te d in g  v a n  d e  a an  de 
p ro v in c ie  v e rs tre k te  g e ld e n . Een b ij d e  p ro v in c ie  a a n g e m e ld  p ro je c t  d ie n t 
te  v o ld o e n  a an  d e  in e e n  o p e ra t io n e e l p ro g ra m m a  o p g e n o m e n  c r ite r ia .

P a ssen  in e e n  o p e ra t io n e e l p ro g ra m m a  h o u d t  o o k  in , d a t  h e t  p ro je c t  
m o e t w o rd e n  u itg e v o e rd  in h e t g e b ie d , w a a rv o o r  h e t p ro g ra m m a  g e ld t. 
D it  ka n  p e r  p ro g ra m m a  v e rs c h ille n . H e tz g n .  « d o e ls te ll in g  2 » -g e b ie d  
b e s ta a t u it  d e  g e m e e n te n  A lm e lo ,  A m b t  D e ld e n , B o rn e , D ie p e n h e im , 

E n s c h e d e , G o o r, H a a k s b e rg e n , D e n  H a m , H e n g e lo , L o s s e r, M a rk e lo , S tad  
D e ld e n , T u b b e rg e n , V r ie z e n v e e n , W e e rs e lo  en  W ie rd e n . D it  g e b ie d  g e ld t  

o o k  v o o r  h e t  « S tr id e » -p ro g ra m m a .
In h e t  tw e e d e  lid  is b e p a a ld , d a t  f in a n c ië le  m id d e le n  s le c h ts  w o rd e n  

v e rs t r e k t  a an  re c h ts p e rs o n e n  m e t v o lle d ig e  re c h ts b e v o e g d h e id .  O m d a t 

d e  o rg a n is a t ie  v a n  re c h ts p e rs o n e n  m e t b e p e rk te  re c h ts b e v o e g d h e id  
w e in ig  d o o rz ic h t ig  is -  d e  in fo rm e le  v e re n ig in g  b ij  v o o rb e e ld  b e h o e f t  
b e s tu u r  n o c h  s ta tu te n  te  h e b b e n  -  l ig t  h e t m in d e r  v o o r  d e  h a n d  d e r g e 

li jk e  re c h ts p e rs o n e n  v o o r  d e  v e rs tre k k in g  v a n  f in a n c ië le  m id d e le n  in 
a a n m e rk in g  te  la te n  k o m e n .

In h e t d e rd e  lid  w o r d t  in h e t b i jz o n d e r  g e d o e ld  o p  d e  v e rp lic h t in g e n  die 

v o o r tv lo e ie n  u it  d e  a r t ik e le n  9 2  en 9 3  v a n  h e t  E E G -V e rd ra g . D ie  im p l i 
c e re n  d a t,  in d ie n  b ij d e  v e rs tre k k in g  v a n  f in a n c ië le  m id d e le n  s p ra k e  is 
v a n  e e n  s te u n m a a tre g e l a ls  b e d o e ld  in a r t ik e l 9 2 , h e t  v o o rn e m e n  d a a rto e  

a an  d e  C o m m is s ie  m o e t w o rd e n  g e m e ld .

S ta a ts b la d  1 9 9 3  1 7 5 6



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Artikelen 8 en 9

De in deze artikelen opgenomen verplichtingen zijn noodzakelijk om to t 
een tijd ige en deugdelijke vaststelling van het definitieve bedrag van de 
uitkering te kunnen komen.

De in artikel 9 opgenomen verplichtingen zijn nodig om bij de 
vaststelling van het definitieve bedrag van de uitkering te kunnen 
beschikken over alle van belang zijnde gegevens en door de provincie 
verstrekte gegevens zo nodig te kunnen verifiëren.

Artikel 10

Dit artikel voorziet in de behoefte aan voorschotten op de uitkering. In 
1997 is de omvang van het voorschot afhankelijk van de mate waarin 
door de provincie Overijssel verplichtingen zijn aangegaan. In totaal zal 
echter aan voorschotten niet meer worden verstrekt dan het totaal van 
de door de provincie gemaakte kosten.

Artikel 11

Dit artikel beoogt te verzekeren dat een toezegging altijd afgerond 
w ordt met een vaststelling van een defin itie f bedrag van de uitkering, 
daaronder mede begrepen een vaststelling op nihil.

Artikel 16

In verband met het bepaalde in artikel 3, eerste lid, onder c, van de 
Kaderwet specifieke uitkeringen EZ is voorzien in tijdelijkheid van het 
onderhavige besluit. Daarbij is de vervaldatum bepaald op zes jaar na het 
einde van het laatste jaar, waarin voorschotten worden verstrekt. Dit 
houdt verband met de artikelen 14 en 15. De aard van artikel 14 brengt 
met zich mee, dat de mogelijkheid om het toe te passen geruime tijd  na 
de vaststellingsbeschikking moet blijven bestaan.

De Staatssecretaris van Economische Zaken,
Y. C. M. T. van Rooy

Staatsblad 1993 175 7


	stb_1993_175



